
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
                                                                                                                   

                                                                
                                                                 

  

 

PORTARIA HTO.0087/2017, 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
Designa servidores para compor banca examinadora 

referente ao Processo Seletivo Simplificado de Professor 

Substituto de Português/Inglês do Campus Hortolândia, 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

São Paulo-IFSP. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS HORTOLÂNDIA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pelo disposto na Portaria n° 3.903 de 04 de novembro de 2015; 

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto de Sociologia, para o Campus Hortolândia, de que trata o 

EDITAL Nº 811 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017, a realizar-se no referido Câmpus nos dias 

11,12,13 e 14 de dezembro de 2017, conforme segue:  

 

Art.1º- Para a prova de desempenho didático-pedagógica: 

 

a) Flávia Roberta Torezin; 

b) Guilherme Ramalho Arduini; 

c) Marival Baldoino de Santana; 

 

Art.2º- Para a avaliação de títulos e experiência profissional: 

 

a) Bernardo Soares Pereira; 

b) Flávia Roberta Torezin; 

c) Guilherme Ramalho Arduini; 

d) Marival Baldoino de Santana; 

e) Mauro Sala 

 

Art.3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência. 

Publique-se 

 

 

 

EDGAR NODA 


